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поставкам. ..................................................................................................................................... 20 

3. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания результатов 

обучения по дисциплине (модулю), описание шкал оценивания .................................... 21 
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1. Перечень компетенций, индикаторов достижения компетенций и описание показателей и критериев оценивания результатов 

обучения по дисциплине (модулю) 
Формируема

я 

компетенци

я (с 

указанием 

кода) 

Код и 

наименование 

индикатора 

достижения 

компетенции 

Результаты 

обучения по 

дисциплине 

(модулю) 

Показатели и критерии оценивания результатов обучения по 

дисциплине (модулю) 
Вид 

оценочного 

средства 

1 2 3 4 5 
   неуд. удовл. хорошо отлично  
ПК-1. 

Способен 

организовать 

процесс 

ведения 

учета в 

экономическ

их субъектах 

ПК-1.1. 

Осуществляет 

сбор и анализ 

информации о 

деятельности 

экономического 

субъекта для 

целей 

организации 

бухгалтерского 

учета  

Обучающийся 

должен: 

знать способы и 

методы сбора и 

анализа 

информации о 

деятельности 

экономического 

субъекта для 

целей 

организации 

бухгалтерского 

учета; 

уметь собирать 

и анализировать 

информацию о 

деятельности 

экономического 

субъекта для 

целей 

организации 

Обучающийся 

имеет 

существенные 

пробелы в 

знаниях 

способов и 

методов сбора и 

анализа 

информации о 

деятельности 

экономического 

субъекта для 

целей 

организации 

бухгалтерского 

учета; 

Обучающийся 

не умеет 

собирать и 

анализировать 

информацию о 

Обучающийся 

не в полной 

мере знает 

способы и 

методы сбора и 

анализа 

информации о 

деятельности 

экономического 

субъекта для 

целей 

организации 

бухгалтерского 

учета; 

Обучающийся 

недостаточно 

правильно умеет 

собирать и 

анализировать 

информацию о 

деятельности 

Обучающийся 

хорошо знает 

способы и 

методы сбора и 

анализа 

информации о 

деятельности 

экономического 

субъекта для 

целей 

организации 

бухгалтерского 

учета; 

Обучающийся 

умеет правильно 

собирать и 

анализировать 

информацию о 

деятельности 

экономического 

субъекта для 

Обучающийся 

показывает 

глубокие знания 

способов и 

методов сбора и 

анализа 

информации о 

деятельности 

экономического 

субъекта для 

целей 

организации 

бухгалтерского 

учета; 

Обучающийся 

умеет правильно 

собирать и 

анализировать 

информацию о 

деятельности 

экономического 

Устный 

опрос; 

Практическ

ие задания; 

Контрольна

я работа. 
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бухгалтерского 

учета; 

владеть 

навыками сбора 

и анализа 

информации о 

деятельности 

экономического 

субъекта для 

целей 

организации 

бухгалтерского 

учета. 

 

деятельности 

экономического 

субъекта для 

целей 

организации 

бухгалтерского 

учета; 

Обучающийся 

не владеет 

навыками сбора 

и анализа 

информации о 

деятельности 

экономического 

субъекта для 

целей 

организации 

бухгалтерского 

учета.  

экономического 

субъекта для 

целей 

организации 

бухгалтерского 

учета; 

Обучающийся 

не в полной 

мере владеет 

навыками сбора 

и анализа 

информации о 

деятельности 

экономического 

субъекта для 

целей 

организации 

бухгалтерского 

учета.  

целей 

организации 

бухгалтерского 

учета, но 

допускает 

неточности; 

Обучающийся 

хорошо владеет 

навыками сбора 

и анализа 

информации о 

деятельности 

экономического 

субъекта для 

целей 

организации 

бухгалтерского 

учета.  

субъекта для 

целей 

организации 

бухгалтерского 

учета; 

Обучающийся 

отлично владеет 

навыками сбора 

и анализа 

информации о 

деятельности 

экономического 

субъекта для 

целей 

организации 

бухгалтерского 

учета.  

ПК-1.2. 

Подготавливает 

предложения 

для выбора 

организационно

й формы 

ведения 

бухгалтерского 

учета; 

организует 

постановку 

учета 

экономического 

Обучающийся 

должен: 

знать 

организационны

е формы 

ведения 

бухгалтерского 

учета; порядок 

постановки 

учета 

экономического 

субъекта в 

соответствии с 

Обучающийся 

имеет 

существенные 

пробелы в 

знаниях 

организационны

х форм ведения 

бухгалтерского 

учета; порядка 

постановки 

учета 

экономического 

субъекта в 

Обучающийся 

не в полной 

мере знает 

организационны

е формы 

ведения 

бухгалтерского 

учета; порядок 

постановки 

учета 

экономического 

субъекта в 

соответствии с 

Обучающийся 

хорошо знает 

организационны

е формы 

ведения 

бухгалтерского 

учета; порядок 

постановки 

учета 

экономического 

субъекта в 

соответствии с 

утвержденной 

Обучающийся 

показывает 

глубокие знания 

организационны

х форм ведения 

бухгалтерского 

учета; порядка 

постановки 

учета 

экономического 

субъекта в 

соответствии с 

утвержденной 

Устный 

опрос; 

Практическ

ие задания; 

Контрольна

я работа. 
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субъекта в 

соответствии с 

утвержденной 

организационно

й формой 

утвержденной 

организационно

й формой; 

уметь выбирать 

организационну

ю форму 

ведения 

бухгалтерского 

учета; 

организовать 

постановку 

учета 

экономического 

субъекта в 

соответствии с 

утвержденной 

организационно

й формой; 

владеть 

навыками 

выбора 

организационно

й формы 

ведения 

бухгалтерского 

учета; 

организации 

постановки 

учета 

экономического 

субъекта в 

соответствии с 

соответствии с 

утвержденной 

организационно

й формой; 

Обучающийся 

не умеет 

выбирать 

организационну

ю форму 

ведения 

бухгалтерского 

учета; 

организовать 

постановку 

учета 

экономического 

субъекта в 

соответствии с 

утвержденной 

организационно

й формой; 

Обучающийся 

не владеет 

навыками 

выбора 

организационно

й формы 

ведения 

бухгалтерского 

учета; 

организации 

постановки 

утвержденной 

организационно

й формой; 

Обучающийся 

недостаточно 

правильно умеет 

выбирать 

организационну

ю форму 

ведения 

бухгалтерского 

учета; 

организовать 

постановку 

учета 

экономического 

субъекта в 

соответствии с 

утвержденной 

организационно

й формой; 

Обучающийся 

не в полной 

мере владеет 

навыками 

выбора 

организационно

й формы 

ведения 

бухгалтерского 

учета; 

организации 

организационно

й формой; 

Обучающийся 

умеет правильно 

выбирать 

организационну

ю форму 

ведения 

бухгалтерского 

учета; 

организовать 

постановку 

учета 

экономического 

субъекта в 

соответствии с 

утвержденной 

организационно

й формой, но 

допускает 

неточности; 

Обучающийся 

хорошо владеет 

навыками 

выбора 

организационно

й формы 

ведения 

бухгалтерского 

учета; 

организации 

постановки 

организационно

й формой; 

Обучающийся 

умеет правильно 

выбирать 

организационну

ю форму 

ведения 

бухгалтерского 

учета; 

организовать 

постановку 

учета 

экономического 

субъекта в 

соответствии с 

утвержденной 

организационно

й формой; 

Обучающийся 

отлично владеет 

навыками 

выбора 

организационно

й формы 

ведения 

бухгалтерского 

учета; 

организации 

постановки 

учета 

экономического 
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утвержденной 

организационно

й формой. 

учета 

экономического 

субъекта в 

соответствии с 

утвержденной 

организационно

й формой. 

постановки 

учета 

экономического 

субъекта в 

соответствии с 

утвержденной 

организационно

й формой. 

учета 

экономического 

субъекта в 

соответствии с 

утвержденной 

организационно

й формой. 

субъекта в 

соответствии с 

утвержденной 

организационно

й формой. 

ПК-1.3. Доводит 

до сведения 

работников 

бухгалтерской 

службы 

внутренние 

организационно

-

распорядительн

ые документы 

экономического 

субъекта, 

включая 

стандарты в 

области 

бухгалтерского 

учета, и 

разъясняет 

порядок их 

применения; 

осуществляет 

планирование, 

организацию и 

контроль 

Обучающийся 

должен: 

знать виды 

организационно

-

распорядительн

ых документов 

экономического 

субъекта, 

включая 

стандарты в 

области 

бухгалтерского 

учета, и порядок 

их применения;  

порядок 

планирования, 

организации и 

контроля 

текущей 

деятельности 

бухгалтерской 

службы; 

координации 

Обучающийся 

имеет 

существенные 

пробелы в 

знаниях видов 

организационно

-

распорядительн

ых документов 

экономического 

субъекта, 

включая 

стандарты в 

области 

бухгалтерского 

учета, и порядка 

их применения;  

порядка 

планирования, 

организации и 

контроля 

текущей 

деятельности 

бухгалтерской 

Обучающийся 

не в полной 

мере знает виды 

организационно

-

распорядительн

ых документов 

экономического 

субъекта, 

включая 

стандарты в 

области 

бухгалтерского 

учета, и порядок 

их применения;  

порядок 

планирования, 

организации и 

контроля 

текущей 

деятельности 

бухгалтерской 

службы; 

координации 

Обучающийся 

хорошо знает 

виды 

организационно

-

распорядительн

ых документов 

экономического 

субъекта, 

включая 

стандарты в 

области 

бухгалтерского 

учета, и порядок 

их применения;  

порядок 

планирования, 

организации и 

контроля 

текущей 

деятельности 

бухгалтерской 

службы; 

координации 

Обучающийся 

показывает 

глубокие знания 

видов 

организационно

-

распорядительн

ых документов 

экономического 

субъекта, 

включая 

стандарты в 

области 

бухгалтерского 

учета, и порядка 

их применения;  

порядка 

планирования, 

организации и 

контроля 

текущей 

деятельности 

бухгалтерской 

службы; 

Устный 

опрос; 

Практическ

ие задания; 

Контрольна

я работа. 
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текущей 

деятельности 

бухгалтерской 

службы; 

координирует 

взаимодействие 

работников 

бухгалтерской 

службы в 

процессе 

проведения 

проверок 

взаимодействия 

работников 

бухгалтерской 

службы в 

процессе 

проведения 

проверок; 

уметь доводить 

до сведения 

работников 

бухгалтерской 

службы 

внутренние 

организационно

-

распорядительн

ые документы 

экономического 

субъекта, 

включая 

стандарты в 

области 

бухгалтерского 

учета, и 

разъяснять 

порядок их 

применения; 

осуществлять 

планирование, 

организацию и 

контроль 

текущей 

службы; 

координации 

взаимодействия 

работников 

бухгалтерской 

службы в 

процессе 

проведения 

проверок; 

Обучающийся 

не умеет 

доводить до 

сведения 

работников 

бухгалтерской 

службы 

внутренние 

организационно

-

распорядительн

ые документы 

экономического 

субъекта, 

включая 

стандарты в 

области 

бухгалтерского 

учета, и 

разъяснять 

порядок их 

применения; 

осуществлять 

взаимодействия 

работников 

бухгалтерской 

службы в 

процессе 

проведения 

проверок; 

Обучающийся 

недостаточно 

правильно умеет 

доводить до 

сведения 

работников 

бухгалтерской 

службы 

внутренние 

организационно

-

распорядительн

ые документы 

экономического 

субъекта, 

включая 

стандарты в 

области 

бухгалтерского 

учета, и 

разъяснять 

порядок их 

применения; 

осуществлять 

планирование, 

взаимодействия 

работников 

бухгалтерской 

службы в 

процессе 

проведения 

проверок; 

Обучающийся 

умеет правильно 

доводить до 

сведения 

работников 

бухгалтерской 

службы 

внутренние 

организационно

-

распорядительн

ые документы 

экономического 

субъекта, 

включая 

стандарты в 

области 

бухгалтерского 

учета, и 

разъяснять 

порядок их 

применения; 

осуществлять 

планирование, 

организацию и 

координации 

взаимодействия 

работников 

бухгалтерской 

службы в 

процессе 

проведения 

проверок; 

Обучающийся 

умеет правильно 

доводить до 

сведения 

работников 

бухгалтерской 

службы 

внутренние 

организационно

-

распорядительн

ые документы 

экономического 

субъекта, 

включая 

стандарты в 

области 

бухгалтерского 

учета, и 

разъяснять 

порядок их 

применения; 

осуществлять 

планирование, 
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деятельности 

бухгалтерской 

службы; 

координировать 

взаимодействие 

работников 

бухгалтерской 

службы в 

процессе 

проведения 

проверок; 

владеть 

навыками 

доведения до 

сведения 

работников 

бухгалтерской 

службы 

внутренних 

организационно

-

распорядительн

ых документов 

экономического 

субъекта, 

включая 

стандарты в 

области 

бухгалтерского 

учета, и 

разъяснения 

порядок их 

планирование, 

организацию и 

контроль 

текущей 

деятельности 

бухгалтерской 

службы; 

координировать 

взаимодействие 

работников 

бухгалтерской 

службы в 

процессе 

проведения 

проверок; 

Обучающийся 

не владеет 

навыками 

доведения до 

сведения 

работников 

бухгалтерской 

службы 

внутренних 

организационно

-

распорядительн

ых документов 

экономического 

субъекта, 

включая 

стандарты в 

организацию и 

контроль 

текущей 

деятельности 

бухгалтерской 

службы; 

координировать 

взаимодействие 

работников 

бухгалтерской 

службы в 

процессе 

проведения 

проверок; 

Обучающийся 

не в полной 

мере владеет 

навыками 

доведения до 

сведения 

работников 

бухгалтерской 

службы 

внутренних 

организационно

-

распорядительн

ых документов 

экономического 

субъекта, 

включая 

стандарты в 

контроль 

текущей 

деятельности 

бухгалтерской 

службы; 

координировать 

взаимодействие 

работников 

бухгалтерской 

службы в 

процессе 

проведения 

проверок, но 

допускает 

неточности; 

Обучающийся 

хорошо владеет 

навыками 

доведения до 

сведения 

работников 

бухгалтерской 

службы 

внутренних 

организационно

-

распорядительн

ых документов 

экономического 

субъекта, 

включая 

стандарты в 

организацию и 

контроль 

текущей 

деятельности 

бухгалтерской 

службы; 

координировать 

взаимодействие 

работников 

бухгалтерской 

службы в 

процессе 

проведения 

проверок; 

Обучающийся 

отлично владеет 

навыками 

доведения до 

сведения 

работников 

бухгалтерской 

службы 

внутренних 

организационно

-

распорядительн

ых документов 

экономического 

субъекта, 

включая 

стандарты в 

области 



12 

применения; 

осуществления 

планирования, 

организации и 

контроля 

текущей 

деятельности 

бухгалтерской 

службы; 

координации 

взаимодействия 

работников 

бухгалтерской 

службы в 

процессе 

проведения 

проверок. 

 

области 

бухгалтерского 

учета, и 

разъяснения 

порядок их 

применения; 

осуществления 

планирования, 

организации и 

контроля 

текущей 

деятельности 

бухгалтерской 

службы; 

координации 

взаимодействия 

работников 

бухгалтерской 

службы в 

процессе 

проведения 

проверок. 

области 

бухгалтерского 

учета, и 

разъяснения 

порядок их 

применения; 

осуществления 

планирования, 

организации и 

контроля 

текущей 

деятельности 

бухгалтерской 

службы; 

координации 

взаимодействия 

работников 

бухгалтерской 

службы в 

процессе 

проведения 

проверок. 

области 

бухгалтерского 

учета, и 

разъяснения 

порядок их 

применения; 

осуществления 

планирования, 

организации и 

контроля 

текущей 

деятельности 

бухгалтерской 

службы; 

координации 

взаимодействия 

работников 

бухгалтерской 

службы в 

процессе 

проведения 

проверок. 

бухгалтерского 

учета, и 

разъяснения 

порядок их 

применения; 

осуществления 

планирования, 

организации и 

контроля 

текущей 

деятельности 

бухгалтерской 

службы; 

координации 

взаимодействия 

работников 

бухгалтерской 

службы в 

процессе 

проведения 

проверок. 
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2. Оценочные средства, необходимые для оценки результатов обучения по 

дисциплине (модулю) 
Примерный перечень вопросов к устному опросу 

Примерный перечень вопросов для оценки уровня сформированности 

компетенции ПК-1 на этапе «Знания» 

1. Цели и методы государственного регулирования ВЭД. 

2. Правила международного регулирования ВЭД. 

3. Таможенное регулирование и таможенный контроль ВЭД. 

4. Функции таможенных органов. 

5. Таможенные режимы. 

6. Таможенная декларация — основной документ таможенного контроля. 

7. Таможенная стоимость и таможенный тариф. 

8. Валютный: контроль и валютное регулирование ВЭД. 

9. Принципы валютного регулирования. 

10. Органы и агенты валютного контроля. 

11. Права и обязанности резидентов и нерезидентов. 

12. Виды валютных операций. 

13. Паспорт сделки — основной документ валютного контроля. 

14. Нормативное регулирование бухгалтерского учета ВЭД. 

15. Основные требования, предъявляемые к бухгалтерскому учету ВЭД. 

16. Особенности учетной и налоговой политики организаций - участников ВЭД. 

17. Специфика рабочего плана счетов для учета ВЭД. 

18. Оценка и пересчет показателей бухгалтерской отчетности, выраженных в иностранной 

валюте. 

19. Понятие и отражение в учете курсовых разниц. 

20. Порядок открытия валютных счетов в банках России и за рубежом. 

 

Практические задания 

Примерный перечень заданий для оценки уровня сформированности 

компетенции ПК-1 на этапе «Умения» 

Задание 1 

Отразите записи на счетах бухгалтерскою учета и сделайте пересчет 

соответствующих показателей на дату совершения операции (4 февраля) и на последний 

день отчетного месяца (31 января и 28 февраля). 

Сальдо по счету 52 «Валютные счета» на 1 января составило 3000 евро. 

Сальдо по счету 60 «Расчеты с поставщиками» на 1 января по импортному 

контракту с иностранной фирмой — 1000 евро. 

4 февраля погашена задолженность по импортному контракту в размере 1000 евро. 

 

Задание 2 

Составьте корреспонденцию счетов и сделайте пересчет соответствующих статей 

баланса на последний день отчетного месяца. 

Сальдо по счету 52 «Валютные счета» на 1 февраля составило 5000 дол. 

Сальдо по счету 62 «Расчеты с покупателями» по экспортному контракту на 1 

февраля 20 000 дол. 

18 февраля поступила на транзитный валютный счет от иностранного покупателя 

частичная оплата 10 000 дол. 
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24 февраля приняты к оплате счета иностранного поставщика к оплате за 

импортные товары на сумму 5000 дол,, предоплата (50%) перечислена 15 февраля. 

 

Задание 3 

Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по покупке иностранной 

валюты для загранкомандировок, определите курсовые разницы. 

 Предприятие поручило коммерческому банку приобрести для него 5000 дол. для 

оплаты иностранному поставщику материальных ценностей. Коммерческий курс продажи 

— 51 руб. за 1 дол. Комиссионные услуги банку — 2% от суммы приобретенной 

иностранной валюты оплачиваются с валютного счета. 

12 января с расчетного счета перечислена сумма за покупку валюты по 

коммерческому курсу и комиссионные банку. 

15 января: купленная валюта зачислена на транзитный валютный счет по курсу 

Банка России на день зачисления. 

15 января: отражается разница между курсом Банка России и коммерческим 

курсом. 

17 января: зачислена на текущий валютный счет иностранная валюта. 

 

Задание 3 

Отразите на счетах бухгалтерского учета операции, связанные с покупкой валюты 

для расчетов с иностранным поставщиком за импортный товар. 

Предприятие дало поручение банку купить для него 10 000 евро по коммерческому 

курсу  60,7 руб. за 1 евро для оплаты поставщику импортного оборудования. 

Комиссионные услуги банку — 1,5 % от суммы купленной валюты. 

15 апреля: с расчетного счета перечислена сумма за покупку валюты по 

коммерческому курсу. 

17 апреля: купленная валюта зачислена на транзитный валютный счет по курсу 

Банка России на день зачисления. 

17 апреля: отражается разница между курсом Банка России и коммерческим 

курсом. 

17 апреля: списываются услуги банку за приобретение валюты.  

20 апреля: зачислена на текущий валютный счет иностранная валюта. 

 

Задание 4 

Отразите на счетах бухгалтерского учета операции по добровольной продаже 

иностранной валюты. 

Предприятие поручило банку продать с его текущего валютного счета 1500 дол. по 

коммерческому курсу 53,6 руб. за 1 дол. Комиссионные услуги банку — 1 % от выручки в 

рублях. 

1 июня: с текущего валютного счета списано 1500 дол. 

2 нюня: на расчетный счет поступили суммы за проданную валюту по 

коммерческому курсу. 

 3 июня: списывается стоимость проданной валюты на продажу.  

3 июня: с расчетного счета списано комиссионное вознаграждение банку за 

продажу иностранной валюты. 

3 июня: отражается финансовый результат от продажи валюты.  

 

Задание 5 

Сформулируйте операции и отразите на счетах бухгалтерского учета продажу 

иностранной валюты. 
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25 мая предприятие поручило банку продать 1000 дол. и 2500 евро. Банк продал 

валюту по коммерческому курсу 56,3 руб. за 1 дол. и 61,7 руб. за 1 евро. Комиссионные 

услуги банку — 2% от суммы проданной валюты. 

 

Задание 6 

Отразите операции по расчетам аккредитивами с иностранным поставщиком, 

определите курсовые разницы. 

20 февраля: с валютного счета перечислено для открытия депонированного 

неподтвержденного аккредитива 200 000 евро. 

23 февраля: начисляются средства на специальный аккредитивный счет — 200 000 

евро. 

5 марта: перечислены поставщику средства аккредитива -195 000 евро. 

10 марта: остаток неиспользованного аккредитива возвращен на расчетный счет. 

 

Задание 7 

Отразите операции по расчетам аккредитивами с иностранным поставщиком, 

определите курсовые разницы. 

12 марта: с валютного счета перечислено банку поставщика для открытия 

гарантированного подтвержденного аккредитива 100 000 евро. 

23 марта: оплачено поставщику иностранным банком 100 000 евро.  

 

Задание 8 

Отразите движение наличной иностранной валюты в кассе организации двумя 

способами: 

1) пересчет иностранной валюты в рубли происходит на дату совершения операции 

и на последнее число месяца; 

2) пересчет денежных знаков в кассе производится по мере изменения курса 

иностранной валюты, котируемой Банком России, и на последний день отчетного 

периода. 

Сальдо на счете 50 «Касса» субсчет «Касса в иностранной валюте» составило 100 

дол. 

25 июня: получена валюта в банке в размере 1200 дол. 

27июня: выдана валюта под отчет 1000 дол. на командировочные расходы. 

28июня: сдана валюта в банк в размере 200 /дол. 

3 июля: возвращен остаток неиспользованного аванса 150 дол  

 

Задание 9 

Отразите на счетах бухгалтерского учета взносы нерезидентов в уставный капитал 

российской организации и расчеты организации с иностранными участниками, 

определите курсовые разницы. 

15 января: зарегистрирован уставный капитал, доля иностранных участников 

составила 3000 дол. 

12 апреля: на валютный счет предприятия поступили денежные средства от 

иностранных участников. 

31 декабря: направлена нераспределенная прибыль отчетного года в размере 34 000 

руб. на выплату доходов иностранным участникам. 

20 января 20ХХ г.: с валютного счета перечислены дивиденды иностранным 

участникам (курс Банка России составил ХХ,ХХ руб. за 1 дол.). 

 

Задание 10 

Составьте корреспонденцию счетов по движению капитала из России, связанную с 

приобретением пакетов акций иностранных компаний. 
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2 июня: получен пакет акций иностранной организации на сумму 500 евро. 

30 июня: списывается курсовая разница по расчетам. 4 июля: перечислены 

денежные средства в сумме 500 евро за приобретенные акции и отражена курсовая 

разница. 

30 июня: начислены дивиденды по акциям к получению в размере 200 евро. 

15 июля: на валютный счет поступили начисленные дивиденды по акциям в 

полном размере и списывается курсовая разница по расчетам. 

 

 

Контрольная работа  

Примерный перечень контрольных заданий для оценки уровня сформированности 

компетенции ПК-1 на этапе «Владения» 

Вариант 1 

Задание 1. Ответить на вопросы: 

1. Как отразить в учете экспортера сумму уплаты таможенной пошлины в иностранной 

валюте за таможенное оформление товара?  

Варианты ответа: 

1) Дебет счета 20 «Основное производство» 

Кредит счета 52 «Валютные счета», субсчет «Транзитные валютные счета»; 

2) Дебет счета 44 «Расходы на продажу» 

Кредит счета 52 «Валютные счета», субсчет «Транзитные валютные счета»; 

3) Дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками», субсчет «Расчеты с 

организациями по импортным операциям» 

Кредит счета 52 «Валютные счета», субсчет «Транзитные валютные счета»; 

4) Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет «Расчеты с 

таможенными организациями Российской Федерации по внешнеэкономической 

деятельности» 

Кредит счета 52 «Валютные счета», субсчет «Текущие валютные счета». 

 

2. Организация перечислила на депозит таможни в качестве обеспечения таможенных 

платежей 1000 дол. США, отразив эту сумму в учете записью: 

Дебет счета 55 «Специальные счета в банках», субсчет 3 «Депозитные счета» 

Кредит счета 52 «Валютные счета», субсчет «Текущие валютные счета». 

Правильна ли данная бухгалтерская проводка? Варианты ответа: 

1) да, правильна; 

2) нет, сторнировать данную запись и сделать новую: 

Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет «Депозит 

таможни в иностранной валюте» Кредит счета 52 «Валютные счета»; 

3) нет, сторнировать первоначальную запись и сделать новую: Дебет счета 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками», субсчет «Расчеты с иностранными поставщиками по 

гарантийным суммам» 

Кредит счета 52 «Валютные счета»; 

4) кроме первоначальной записи необходимо сделать следующую: Дебет счета 008 

«Обеспечения обязательств и платежей полученные». 

 

3. Как отразить в учете обязательства иностранного инвестора-нерезидента по вкладу в 

уставный капитал российской организации? Сумма вклада в размере 20 тыс. дол. США 

составляет 640 тыс. руб. при курсе Банка России на дату принятия обязательства к учету 

32 руб. за 1 дол. США. Варианты ответа: 
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1) Дебет счета 75 «Расчеты с учредителями», субсчет 1 «Расчеты по вкладам в уставный 

(складочный) капитал» 

Кредит счета 83 «Добавочный капитал» — 640 тыс. руб.; 

2) Кредит счета 008 «Обеспечения обязательств и платежей полученные» — 640 тыс. руб.; 

3) Дебет счета 75 «Расчеты с учредителями», субсчет 1 «Расчеты по вкладам в уставный 

(складочный) капитал» 

Кредит счета 80 «Уставный капитал» — 640 тыс. руб.; 

4) Дебет счета 75 «Расчеты с учредителями», субсчет 1 «Расчеты по вкладам в уставный 

(складочный) капитал» 

Кредит счета 86 «Целевое финансирование» — 640 тыс. руб. 

 

4. Положительные суммовые разницы как результат исполнения обязательств отражаются 

в учете по кредиту счета: 

1)60  «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» или 62 «Расчеты с покупателями и   

заказчиками», исходя из состояния расчетов. 

2) 58  «Финансовые вложения». 

3) 83  «Добавочный капитал». 

4) 91  «Прочие доходы и расходы», субсчет «Прочие доходы». 

 

5. В учете на сумму выручки от продажи валюты делается следующая запись:  

1) Дебет счета 51 «Расчетные счета» Кредит счета 90 «Продажи», субсчет 1 «Выручка»; 

2) Дебет счета 51 «Расчетные счета» Кредит счета 91 «Прочие доходы и расходы», 

субсчет 1 «Прочие 

доходы»; 

3) Дебет счета 51 «Расчетные счета» Кредит счета 99 «Прибыли и убытки»; 

4) Дебет счета 51 «Расчетные счета» Кредит счета 55 «Специальные счета в банках», 

субсчет «Депозитные счета в иностранной валюте». 

 

6. Укажите бухгалтерскую проводку на сумму отгруженной продукции иностранному 

партнеру. Варианты ответа: 

1) Дебет счета 45 «Товары отгруженные», субсчет «Экспортные товары отгруженные» 

Кредит счета 43 «Готовая продукция», субсчет «Экспортные товары на складах 

поставщиков»; 

2) Дебет счета 45 «Товары отгруженные», субсчет «Экспортные товары отгруженные» 

Кредит счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет «Выручка от 

реализации экспортных товаров, комплектного оборудования и услуг»; 

3) Дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками», субсчет «Расчеты с 

иностранными покупателями по экспортным операциям» 

Кредит счета 90 «Продажи», субсчет «Выручка от реализации экспортных товаров, 

комплектного оборудования и услуг»; 

4) Дебет счета 45 «Товары отгруженные», субсчет «Экспортные товары отгруженные» 

Кредит счета 90 «Продажи», субсчет «Выручка от реализации экспортных товаров, 

комплектного оборудования и услуг». 

 

7. Банковские переводы осуществляются в форме: 

1) Платежных поручений. 

2) Банковских чеков. 

3) Как платежных поручений, так и банковских чеков. 

4) Банковских чеков, платежных поручений и иных платежных документов. 

 

8. Со специального счета в банке погашена задолженность по авансам, ранее полученным 

от иностранного партнера в счет выполнения обязательств по заключенному контракту. В 
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учете сделана запись: Дебет счета 97 «Расходы будущих периодов» Кредит счета 55 

«Специальные счета в банках». Правильна ли данная запись? Варианты ответа: 

1) нет, сторнировать запись и составить бухгалтерскую проводку: Дебет счета 62 

«Расчеты с покупателями и заказчиками», субсчет «Расчеты с иностранными 

покупателями по авансам полученным» 

Кредит счета 55 «Специальные счета в банках», субсчет «Депозитные счета в 

иностранной валюте»; 

2) нет, сторнировать запись и составить бухгалтерскую проводку: Дебет счета 62 

«Расчеты с покупателями и заказчиками» Кредит счета 57 «Переводы в пути», субсчет 

«Переводы в пути 

в иностранной валюте»; 

3) да, правильна; 

4) Дебет счета 58 «Финансовые вложения», субсчет 3 «Предоставленные займы» 

Кредит счета 55 «Специальные счета в банках», субсчет «Депозитные счета в 

иностранной валюте». 

 

9. Состав таможенных платежей включает:  

1) Ввозные и вывозные таможенные пошлины. 

2) Ввозные и вывозные таможенные пошлины, таможенные сборы, налог на добавленную 

стоимость, взимаемый при вводе товаров на таможенную территорию РФ и акциз на 

ввозимые товары. 

3) Ввозные и вывозные таможенные пошлины, налог на добавленную стоимость на 

ввозимые и вывозимые товары, акциз, взимаемый при вводе товаров на таможенную 

территорию РФ, а также таможенные сборы. 

4) Перечень платежей,  приведенный  в п.  3 данного теста,  а также иные таможенные 

платежи, взимаемые с декларантов в соответствии с действующим законодательством РФ. 

 

10. На сумму погашенных обязательств импортером в форме коммерческого кредита в 

учете делается запись: 

Ответы: 

1) Дебет счета 66  «Расчеты по краткосрочным кредитам и займам». 

Кредит счета 52 «Валютный счет», субсчет «Текущий валютный счет». 

2) Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», субсчет «Расчеты с 

разными дебиторами и кредиторами по внешнеэкономической деятельности». 

Кредит счета 52 «Валютный счет», субсчет «Транзитный валютный счет». 

3) Дебет счета 60  «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», субсчет «Расчеты с 

иностранными поставщиками по коммерческому кредиту». 

Кредит счета 52 «Валютный счет», субсчет «Специальный транзитный валютный счет». 

4) Дебет счета 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», субсчет «Расчеты с 

иностранными поставщиками по коммерческому кредиту». 

Кредит счета 55 «Специальные счета в банках», субсчет «Депозитный счет». 

 

Задание 2. Решить задачу. 

Сформулируйте операции, составьте корреспонденцию счетов по расчетам с персоналом 

по загранкомандировкам и произведите пересчет курсовых разниц на отчетные даты и 

даты совершения операций. 

Иванов С.Ю., работник ООО «Виктория», направлен в загранкомандировку в Австрию с 

29 августа по 5 сентября. 

28 августа для оплаты командировочных расходов организация выплатила ему из кассы 

150 000 руб. Иванов купил иностранную валюту в обменном пункте по коммерческому 

курсу 65,75 руб. за 1 евро. 
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6 сентября утвержден авансовый отчет Иванова, сумма расходов по проезду и 

проживанию составила 3500 евро. Суточные в иностранной валюте утверждены в размере, 

эквивалентном 50 дол. Суточные в рублях утверждены в размере 300 руб. 

8 сентября: внесен в кассу остаток неиспользованного аванса в рублях. 

 

 

Вариант 2 

Задание 1. Ответить на вопросы: 

1.Частично погашена задолженность иностранного покупателя. В учете сделана запись 

исходя из формирования выручки по отгрузке: 

Дебет счета 52 «Валютные счета» Кредит счета 90 «Продажи», субсчет 1 «Выручка». 

Правильна ли данная запись?  

Варианты ответа: 

1) да, правильна; 

2) Дебет счета 52 «Валютные счета», субсчет «Транзитные валютные счета» 

Кредит счета 91 «Прочие доходы и расходы», субсчет 1 «Прочие доходы»; 

3) Дебет счета 52 «Валютные счета», субсчет «Транзитные валютные счета» 

Кредит счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками», субсчет «Расчеты с 

иностранными покупателями по предоставленному коммерческому кредиту»; 

4) Дебет счета 52 «Валютные счета», субсчет «Текущие валютные счета» 

Кредит счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками», субсчет «Расчеты с 

иностранными заказчиками по удержанным гарантийным суммам». 

 

2. Как отразить в учете стоимость приобретенной иностранной валюты? 

Варианты ответа: 

1) Дебет счета 52 «Валютные счета», субсчет «Специальный транзитный валютный счет» 

Кредит счета 51 «Расчетные счета»; 

2) Дебет счета 52 «Валютные счета», субсчет «Специальный транзитный валютный счет» 

Кредит счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; 

3) Дебет счета 52 «Валютные счета», субсчет «Текущие валютные счета» 

Кредит счета 57 «Переводы в пути», субсчет «Переводы в пути в иностранной валюте»; 

4) Дебет счета 57 «Переводы в пути» 

Кредит счета 52 «Валютные счета», субсчет «Текущие валютные счета». 

 

3. Производится ли пересчет стоимости материально-производственных запасов в связи с 

изменением курса иностранных валют по отношению к рублю? Ответы: 

1) Да. 

2) Нет. 

3) Да, если такой вариант предусмотрен в учетной политике организации. 

4) Да, кроме случаев, предусмотренных ПБУ 3/2006  «Учет активов и обязательств,  

стоимость которых выражена в иностранной валюте» 

 

4. Кто из перечисленных лиц является резидентом: 

1) Физические лица, имеющие постоянное место жительства за пределами РФ 

2) Юридические лица, созданные в соответствии с законодательством РФ, имеющие место 

нахождения в РФ 

3) Физические лица, имеющие постоянное место жительства в РФ, в том числе, временно 

находящиеся за ее пределами 

 

5. Расходы, уплаченные банкам за открытие и ведение валютных счетов, относятся в дебет 

счета: 

1) 26  2) 25  3) 91 4) 76 
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6. Перечисление денежных средств на покупку валюты оформляется записью: 

1) Д 76  К 51 

2) Д 51 К 76 

3) Д57 К51 

4) Д 50 К 51 

 

7. Отрицательный результат от продажи валюты выявляются на счете: 

1) 90  2) 99  3) 91 4) 76 

 

8. Начисление таможенных платежей и их оплата при экспорте отражается записями: 

1) Д 90 К44// Д44 К51 

2) Д 90 К68 // Д 68 К 51 

3) Д 44 К 76 // Д 76 К51 

4) Д 90 К 68 // Д 68 К 52 

 

9. Возникшие дополнительные расходы по импорту товаров учитываются на счете: 

1) 44  2) 41 3) 914) 76 

 

Задание 2. Решить задачу. 

Сформулируйте операции и составьте, корреспонденцию счетов по бартерным поставкам 

с иностранными партнерами, произведите пересчет курсовых разниц на отчетные даты и 

даты совершения операций. 

Российская организация заключила с иностранной организацией внешнеторговый 

бартерный контракт, по условиям которого она обязуется передать партию строевого леса 

в обмен на автомобили иностранного производства. Стоимость обмениваемых товаров 

признается эквивалентной и составляет 1 000 000 евро. 

14 июня: российская фирма отгрузила партию леса производственной себестоимостью 20 

000 000 руб. 

2 июля: иностранный партнер отгрузил автомобили. 

Условиями контракта определено, что право собственности на товары переходит к 

сторонам после того, как они выполнят друг перед другом свои обязательства по 

поставкам. 

 

Примерный перечень вопросов к зачету 

1. Понятие внешнеэкономической деятельности. Виды внешнеэкономических 

операций. 

2. Цели и методы государственного регулирования ВЭД. 

3. Правила международного регулирования ВЭД. 

4.  Система «Инкотермс-2010». 

5. Таможенное регулирование и таможенный контроль. 

6. Валютное регулирование и валютный контроль ВЭД 

7. Методы определения таможенной стоимости товара. 

8. Нормативное регулирование бухгалтерского учета ВЭД. 

9. Задачи бухгалтерского учета ВЭД. 

10. Особенности учетной политики организаций-участников ВЭД. 

11. Оценка показателей бухгалтерской отчетности и пересчет активов и обязательств, 

стоимость которых выражена в иностранной валюте. 

12. Учет кассовых операций в иностранной валюте. 

13. Учет операций на валютных счетах в банках России и за рубежом. 

14. Учет операций по покупке иностранной валюты. 
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15. Учет операций по продаже иностранной валюты. 

16. Учет расчетов с иностранными партнерами и их представительствами в России. 

17. Учет вложений в ценные бумаги, стоимость которых выражена в иностранной 

валюте. 

18. Учет расчетов по валютным кредитам и займам. 

19. Учет расчетов с иностранными учредителями по вкладам в уставный капитал и 

выплате доходов. 

20. Этапы продажи товаров на экспорт и задачи бухгалтерской службы.  

21. Особенности учета затрат на производство продукции на экспорт.  

22. Учет отгрузки и продажи товаров на экспорт. 

23. Состав и учет накладных расходов по экспорту.  

24. Учет расчетов по НДС при вывозе товаров с территории РФ.  

25. Учет операций по экспорту товаров через посредника.  

26. Налогообложение экспортных операций. 

27.  Основные принципы учета импортных операций.  

28. Учет приобретения импортных товаров.  

29. Состав и учет накладных расходов по импорту.  

30. Учет расчетов по НДС при ввозе товаров на территорию РФ.  

31. Учет операций по импорту товаров через посредника.  

32. Учет расчетов с подотчетными лицами по загранкомандировкам.  

33. Учет расчетов по внешнеторговым бартерным операциям. 

34.  Понятие реэкспорта. Бухгалтерский учет реэкспортных операций. 

35. Понятие реимпорта. Бухгалтерский учет реимпортных операций. 

 

 

3. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания результатов 

обучения по дисциплине (модулю), описание шкал оценивания 
 

Виды учебной деятельности студентов 

Балл за 

конкретное 

задание 

Число заданий 

за семестр 

Баллы 

Минимальн

ый 

Максимальн

ый 

1 2 3 4 5 

Модуль 1. Особенности регулирования и организации бухгалтерского учета внешнеэкономической деятельности 

Текущий контроль    25 

1. Устный опрос  2 5 0 10 

2. Решение задач 3 3 0 9 

3. Самостоятельная работа 2 3 0 6 

Рубежный контроль    25 

Письменная контрольная работа по 

вариантам 

25 1 0 25 

Модуль 2. Бухгалтерский учет внешнеэкономической деятельности 

Текущий контроль   
 25 

1. Устный опрос  2 5  10 

2. Решение задач 3 3  9 

3. Самостоятельная работа 2 3  6 

Рубежный контроль    25 

Письменная контрольная работа по 

вариантам 

25 1 0 25 

Поощрительные баллы   
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1.Участие в конференциях (публикация 

статей) 

   5 

2.Выполнение заданий повышенной 

сложности 

   5 

Посещаемость (баллы вычитаются из общей суммы набранных баллов) 

1. Посещение лекционных занятий   0 -6 

2. Посещение практических занятий   0 -10 

Итоговый контроль   

Зачет - - - - 

 

 

 Результаты обучения по дисциплине (модулю) у обучающихся оцениваются по 

итогам текущего контроля количественной оценкой, выраженной в рейтинговых баллах. 

Оценке подлежит каждое контрольное мероприятие. 

 При оценивании сформированности компетенций применяется четырехуровневая 

шкала «неудовлетворительно», «удовлетворительно», «хорошо», «отлично». 

 Максимальный балл по каждому виду оценочного средства определяется в 

рейтинг-плане и выражает полное (100%) освоение компетенции. 

 Уровень сформированности компетенции «хорошо» устанавливается в случае, 

когда объем выполненных заданий соответствующего оценочного средства составляет 80-

100%; «удовлетворительно» – выполнено 40-80%; «неудовлетворительно» – выполнено 0-

40% 

 Рейтинговый балл за выполнение части или полного объема заданий 

соответствующего оценочного средства выставляется по формуле:  
Рейтинговый балл = k × Максимальный балл, 

где k = 0,2 при уровне освоения «неудовлетворительно», k = 0,4 при уровне освоения 

«удовлетворительно», k = 0,8 при уровне освоения «хорошо» и k = 1 при уровне освоения 

«отлично». 

 Оценка на этапе промежуточной аттестации выставляется согласно Положению о 

модульно-рейтинговой системе обучения и оценки успеваемости студентов УУНиТ:  
На зачете выставляется оценка: 

• зачтено - при накоплении от 60 до 110 рейтинговых баллов (включая 10 поощрительных 

баллов), 

• не зачтено - при накоплении от 0 до 59 рейтинговых баллов. 
 При получении на экзамене оценок «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», на 

зачёте оценки «зачтено» считается, что результаты обучения по дисциплине (модулю) 

достигнуты и компетенции на этапе изучения дисциплины (модуля) сформированы. 


